Администрация муниципального района
«Тунгокоченский район»

Забайкальского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 апреля 2021 года                                                                              № 151
с( Верх-Усугли

	О введении в лесах муниципального района

«Тунгокоченский район» режима  чрезвычайной ситуации

В соответствии со статьей 30 Федерального Закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», с Постановлением Правительства РФ от 11 июня 2016 г. N 528 подпункт "а",  руководствуясь статьями  25, 33 Устава  муниципального  района «Тунгокоченский  район»  Забайкальского края, учитывая решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района «Тунгокоченский район» (протокол от 18  апреля 2021 года № 9), в связи с действующими на территории муниципального района «Тунгокоченский район» лесными пожарами, в целях недопущения перехода лесных пожаров на населенные пункты муниципального района «Тунгокоченский район», а так же в связи с установлением сухой ветреной погоды, администрация муниципального района «Тунгокоченский район постановляет:

1. Ввести с 18 апреля 2021 года в лесах муниципального района «Тунгокоченский район» режим чрезвычайной ситуации, возникшей вследствие лесных пожаров.

2. Рекомендовать главам администраций муниципальных образований сельских и городского поселений О.И. Рыбак, А.В. Окладникову, А.К. Богдану, Г.И. Мироновой, В.В. Ташлыкову, А.М. Игнатьеву, И.А. Селиной:

2.1. Ограничить въезд в леса транспортных средств, пребывание в лесах граждан, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и их представителей, не имеющих разрешительных документов, за исключением:

1) лиц, участвующих в работе межведомственных оперативных и патрульных групп;

2) должностных лиц, осуществляющих в пределах своей компетенции федеральный государственный лесной надзор (лесную охрану), федеральный государственный пожарный надзор в лесах;

          3) сотрудников полиции, задействованных в проведении мероприятий по профилактике лесных пожаров, по выявлению и пресечению преступлений и административных правонарушений в лесной сфере, в том числе членов соответствующих следственно-оперативных групп;

 4) лиц, осуществляющих оказание услуг (выполнение работ) по тушению лесных пожаров;

5) должностных лиц организаций (ремонтные бригады), обслуживающих линейные объекты (линии электропередач, линии связи, дороги, трубопроводы и сооружения, являющиеся неотъемлемой технологической частью указанных объектов);

6) представителей Министерства обороны Российской Федерации и Пограничного управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Забайкальскому краю для проезда и доставки грузов в воинские части, находящиеся в лесном фонде, или проезда через земли лесного фонда.

2.2.  Ввести запрет на нахождение в лесу и обеспечить его неукоснительное соблюдение.

2.3. Организовать работу наблюдательных постов.

2.4. Организовать патрулирование дорог, прилегающих к лесным массивам.

2.5. Организовать круглосуточное дежурство ответственных за отслеживание лесопожарной обстановки и своевременным представлением информации заинтересованным органам.

2.6. При возникновении лесных, ландшафтных пожаров угрожающих населенным пунктам задействовать все силы и средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.7. Привлечь тяжелую технику на тушение лесных пожаров.

2.8. Перекрыть несанкционированные съезды в лес (шлагбаумы, отсыпка, блоки и т.д.).

2.9. Организовать информирование населения о складывающейся лесопожарной обстановке и действующих запретах.

2.10. Ежедневно в срок до 20:00 (местного времени) представлять информацию о проделанной работе в ЕДДС района.

3. Рекомендовать начальнику Тунгокоченского лесничества ГКУ  «Управление лесничествами» Забайкальского края, руководителю Тунгокоченского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз», начальнику ОМВД России по Тунгокоченскому району,   начальнику 33 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю с.Верх-Усугли
 3.1. Продолжить работу патрульных групп по выявлению нарушителей лесного законодательства, согласно графика.

3.2. Руководителям патрульных групп, ежедневно в Единую дежурно-диспетчерскую службу муниципального района «Тунгокоченский район»:

- к 10.00 часам (местного времени)  предоставлять план работы оперативной группы.

- к 19.00 часам (местного времени) донесение о проделанной работе. В донесении указывать результаты работы, в том числе: сколько выдворено населения и автомобильной техники из леса, сколько роздано листовок по правилам пожарной безопасности в лесу, количество задействованных сил и средств, количество составленных протоколов, количество выписанных предписаний.

4. Настоящее  Постановление опубликовать  в  газете  «Вести  Севера» и разместить на сайте муниципального района «Тунгокоченский район» в  информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
	Глава муниципального  района «Тунгокоченский  район»

	С.В. Захарченко